Venio nunc ad illud tempus, quo Demosthenes in Sphacteria Spartanos oppugnans a Lacedaemoniorum exercitu oppugnabatur²⁾. Nuncium is miserat, qui diceret Pylum relinquendam esse, nisi sibi subveniretur. Quod ubi nuntiatum est, Cleon suspicatus falsa ferri rogavit, ut mitterentur qui rerum statum cognoscerent. In his quamquam ipse lectus erat, sententiam mutavit, quod intellexit non sine mora tale quid fieri posse, poposcitque ut Nicias, quod ipse, si praetor esset, jamdudum fecisset, cum delecta manu Pylum proficisceretur. Quod ubi Nicias audivit, libenter se Cleoni cessurum pronuntiavit, eo certe animo ut Cleonem infamaret, et cum ille non deterretur, praetura se abdicavit. Sic Cleon invitus praetor factus est, quod bene evenit, nam intra viginti dies Sphacteriam expugnavit cumque centum et viginti Spartanis captivis rediit. Sed id praevidere Nicias nequivit, cum magistratu se abdicaret, unde apparet patriae cladem cum neglexisse, si modo Cleonis aut morte aut infamia nobilium principatum restitueret. Si eodem, quod verisimile est, animo omnes congregationum illarum participes fuere, Cleonis officium erat eos persequi neglectis omnibus calumniae criminibus. Idem teste Aristophane non solum nobilium, sed etiam sociorum et dediticiorum conjurationes indagavit. Eximium comoedus ille exemplum servavit, quo Cleonis sagacitas demonstratur. In equitibus enim 237. 238. Paphlago Chalcidiorum conjurationem se investigasse pronuntiat, quod e Cleonis accusationibus Aristophanes sine dubio delegit, ut ostenderet ridiculum hunc calumniatorem fidelissimos

¹⁾ Thuc. 3, 49. 50. Non raras ejusmodi crudelitates antiquis fuisse temporibus, intellegitur exempli causa ex Plataeensium supplicio Thucyd. 3, 52—68.

²⁾ Thuc. 4, 2—23. 26—41. Capita 21 seqq. 27 seqq. ira tumere videntur eis praecipue locis, quibus suum ipse iudicium dicit Thucydides.

quoque Chalcidicos accusare. Sed hi fidelissimi Chalcidici paullo post ad Spartanos transfugere, quod cum Thucydides prohibere non potuisset, ad Cleonem, qui hanc seditionem praedixerat, populus confugit magnoque cum exercitu eum in Chalcidicen misit. Qui cum in Thraciam trajecisset, Scione primum aggressus ad parvam Toronaeorum urbem tetendit effecitque ut antea expugnaretur quam Brasidas ei subveniret. Solvens igitur a Torona Amphipolin versus invadit Stagirum Andriorum et Galypsum Thasiorum coloniam. Sed illa non expugnata hanc expugnat missisque ad Perdiccam legatis, ut cum copiis ex jure societatis ad se veniret, missis item aliis, qui quam plurimos Thraces mercede conducerent, ipse apud Eionem subsedit hoc exspectans. Quae Brasidas cum accepisset, et ipse insedit loco edito haud sane distante ab Amphipoli, unde omnia subiciebantur oculis, adeo ut non latuisset Cleon, si prodissset cum exercitu, id quod facturus exspectabatur ad Amphipolin, hostium copias prae suis praesentibus contemnens. Sed Cleon tantisper otium tenuit, dum id quod Brasidas exspectabat facere cogeretur. „Nam aegre milites ferebant mansionem, reputantesque quantae imperitiae atque ignaviae duci suo congregiendum esset cum Brasida tantae peritiae atque audaciae viro, inviti domo cum eo venerant. Hanc mussationem gliscere cum animadverteret Cleon, invitus contractas educit copias usus eadem ratione qua ad Pylum: quae quia prospere cesserat, aliquid se sapere opinabatur. Etenim neminem sperabat ad pugnandum sibi obviam exiturum, quin potius ad inspiciendum locum sese dixit ascendere. Majorem tamen apparatus exspectabat, non ut tuto, si cogeretur, pugnaturus superaturusque, sed ut circumdato exercitu urbem expugnaturus. Cum venisset et valido in colle ante Amphipolin exercitum collocasset, ipse contemplabatur Strymonis restagnationem urbisque situm, quemadmodum se haberet, existimans sibi quancumque liberet abscedere licere a certamine. Adeo sibi peccasse videbatur, quod etiam cum machinis non venisset, posse enim urbem quod deserta esset capi.“ Haec quoque verba Thucydides ira tumere nemo negabit. At qui fieri potuit, ut illum virum sine ira Thucydides describeret, quo auctore viginti per annos patria privatus fuerat, praesertim cum ejus rebus gestis non affluisset amicorumque narrationes sequi coactus esset, quorum atrocissimus Cleon existit adversarius: a plebis enim consuetudine Thucydidem abhorruisse constat¹⁾. Ceterum qui fuerit pugnae ad Amphipolin eventus notum est. Brasidae par Cleon non fuit victusque cecidit.